Părinte pentru că s'a ridicat prin iscusință peste tovarăși ; părinte pentru că e mai mare peste dânsii ; părinte, pentru că e binevoitor ; părinte pentru că are darul prin care e mai aproape de Părintele tuturor, de tatăl cel ceresc.

*) Conferență ținută la adunarea preoțimei din din protopopiatul M. Radna în conferența pastorală catihetică dela 7/20 dec. 1909.

Așa a fost *părintele din bătrâni*.

Acel părinte a fost și a trăit în vremuri de veacuri triste și de întunec, de suferințe și nevoi, singurul povățuitor și mângăetor al celor obidiți...

*

Dar Dumnezeu „deși intristează, apoi miluiește după mulțimea îndurărilor sale” (Ier. III.

Trad. S. Secula.

Nr. 7876/1909

Publicare.

Se publică spre știre, orientare și conformare concluzele Nrii 53 și 54 ale Măritului Congres național bisericesc din 1909, precum urmează :

Nr. 53. Tot comisiunea organizatoare referează asupra raportului Consistoriului metropolitan dela 11/24 mai 1909 Nr. 45 în afacerea modificării regulamentului pentru procedura la alegerea de protoprezbiter.

La propunerea comisiunii să ia următorul concluz :

La §-7 Aduș, când comitetul protoprezbiteral nici după două convocări nu s'ar întruni în număr complet, ori n'ar voi a compune concursul pentru postul vacant de protoprezbiter.

rom.“ din *Iancahid*. „Oficiului protopresbiteral ort. rom.“ din

B.-Comloș, iar dâșii să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Iancabid spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial, ort. rom. ținută la 3/16 decembrie 1909.

Nicolae Raichiciu,
preot, președinte.

Iosif Anuica,
notar,

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu*, protopresbiter tractual, înșpector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din S. Petreasa se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: în bani gata 600 coroane pentru care va avea a fi și cantor. Pentru întregirea folosului se va recurge la stat.

Reflectanții vor avea a-și trimite recursurile cu documentele recerute până la termen la oficiul protopopesc în Beiuș.

S. Petreasa la 13/26 Dec. 1909.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Vasiliu Papp* protopop.

—□—

3—3

În temeiul rezoluțiunii Veneratului Consistor orădan de sub Nr. 3278/335. B. pentru îndeplinirea parohiei vacantă *Groși de a II-a clasă* se publică concurs cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare.

Organic și Regulamentul pentru parohii — adresate comitetului parohial din *Pesac*, — se vor așterne oficiului protopopesc din B. Comloș (Nagy Komlos), având recurenții a se prezentă în s. biserică din *Pesac*, spre a-și arăta desteritatea în ale oratoriei și cantului bisericesc.

Pesac, la 13/26 decembrie 1909.

Andrei. M. Bogdan,
preș. com. par.

Teodor Sălăjean,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu*, ppresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala confesională gr. or. rom. din *Cenadul-sârbesc* protopopiatul B.

O. oficiu protopopesc din B. Comloș (Nagy-Komlós) având a-se prezentă în sta biserică din *Cenadul sârbesc* spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Cei apți pentru înființarea și conducerea corului vor fi preferiți.

Cenadul sârbesc din ședința comitetului parohial ținută la 6/19 decembrie 1909

George Damjan
preș. com. par.

Teodor Perian
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu* protopop înșpector școlar.

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor de sub Nr.

Licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie.

Contractul încheiat, pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bis. numai după aprobarea Ven. Consistor.

Dat, din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din *Mănerău*, ținută la 6/19 decembrie 1909.

Romul Popovicu,
paroh. președ. com.

Toma Sirca,
not. com. par.

—□—

3—3